28RS0004-01-2020-004433-17

у/д № 1-646/20

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Благовещенск 25 ноября 2020 года 

Благовещенский городской суд Амурской области в составе: 

председательствующего - судьи Крюкова А.С., 

при секретаре Смолине Б.А., 

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора г. Благовещенска Акимовой Н.Н.,

защитника – адвоката Афанасьева В.С., представившего удостоверение *** и ордер *** от 25 июня 2020 года,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, в зарегистрированном браке не состоящего, имеющего ребенка *** г.р., официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: ***, проживающего по адресу: ***, судимого: 

- 14 января 2020 года мировым судьей Амурской области по Благовещенскому городскому судебному участку № 3 по ч.3 ст. 327 УК РФ к штрафу в размере 30000 рублей;

- 12 февраля 2020 года Благовещенским городским судом Амурской области по ст. 264.1 УК РФ, с применением ч.5 ст. 69 УК РФ (с учётом приговора от 14.01.2020 года) к штрафу в размере 230000 рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 8 месяцев (штраф оплачен 16 апреля 2020 года), 

содержавшегося под стражей с 22 февраля 2018 года по 21 декабря 2018 года,с 08 октября 2020 года по настоящее время,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 покушался на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах.

В один из дней периода времени с 01.10.2017 по 30.11.2017 года неустановленное лицо (в отношении которого материалы выделены в отдельное производство), находясь в неустановленном месте, и не желая законным путем зарабатывать деньги, желая извлечь материальную выгоду, руководствуясь корыстным мотивом, достоверно зная, что незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ является видом преступной деятельности, сбыт которого в силу востребованности среди лиц, потребляющих наркотики, приносит высокий и быстрый доход, обладающее возможностью систематически доставать достаточное количество наркотического средства, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, с целью получения материальной выгоды решило незаконно сбывать наркотические средства и психотропные вещества через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (сеть «Интернет») на ресурсе «h…» потенциальным потребителям наркотических средств и психотропных веществ по более высокой цене на территории Амурской области по придуманной преступной схеме.

Так, согласно разработанной неустановленным лицом схеме, незаконный сбыт наркотических средств должен был осуществляться бесконтактным способом посредством их помещения в тайники, при этом договоренность между сбытчиком и покупателями наркотических средств должна была осуществляться посредством переписки через сеть «Интернет», что исключает их непосредственный контакт. Наркотическое средство от продавца к покупателю должно передаваться не на прямую, а через «закладчиков» - лиц, в обязанности которых входило помещение заранее расфасованного наркотического средства в тайниковые «закладки», то есть в специально приспособленные либо подобранные укромные места, где наркотическое средство было бы незаметно для неосведомленных посторонних лиц (на земле, в подъездах, углов домов, урн и т.д.). Покупатель, имея намерение приобрести определенный вес наркотического средства, должен был через сеть «Интернет» зайти на площадку «h…», и выбрать нужное ему наркотическое средство, далее нажать на нужный вес наркотического средства, выбрать способ оплаты, предлагаемый участниками группы. При получении ресурсом «h…» денег от покупателя за покупку наркотического средства с ресурса «h…» пересылалось детальное фото и описание местонахождения закладки с наркотическим средством, где последний мог забрать его в соответствии с оплаченной суммой. В свою очередь, «закладчик» предварительно помещал пакетики с наркотическим средством в тайниковые «закладки», размещая на сайте магазина информацию о произведенных им местах «закладок» и количестве наркотического средства в «закладке».

При этом неустановленное лицо, понимая, что для осуществления задуманного потребуется соучастник, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастает при групповом совершении с четким распределением преступных ролей между соучастниками преступлений, решило привлечь к их совершению другое лицо.

В один из дней периода времени с 01.10.2017 по 30.11.2017 года неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, реализуя свой преступный умысел, разместило в сети «Интернет» на ресурсе «h…» информацию о наборе участников в создаваемую им преступную группу, которая будет заниматься незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере с целью извлечения совместного преступного дохода.

В один из дней периода времени с 01.10.2017 по 30.11.2017 года на предложение неустановленного лица заняться незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере ФИО1, находясь в г. Благовещенске Амурской области, не желая законным путем зарабатывать деньги и одновременно желая быстрого и легкого обогащения, желая извлечь материальную выгоду, руководствуясь корыстным мотивом, достоверно зная, что незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ является видом преступной деятельности, сбыт которого в силу востребованности среди лиц, потребляющих наркотики, приносит высокий и быстрый доход, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, с целью получения материальной выгоды, в ходе возникшей переписки на ресурсе «h…» сети «Интернет» на предложение неустановленного лица согласился, тем самым вступил с ним в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере.

В соответствии с разработанной схемой неустановленное лицо распределило между собой и ФИО1 роли, в соответствии с которыми оно должно было: приобретать наркотические средства в крупном размере; поставлять их ФИО1 бесконтактным способом, путем оставления в тайниках предоставления информацию об этом посредством сети «Интернет»; подыскивать покупателей на имеющиеся наркотические средства; осуществлять общее руководство преступными действиями ФИО1

Преступная роль ФИО1 заключалась в том, что он должен был: забирать наркотические средства в крупном размере из тайников, оборудованных неустановленным следствием лицом; фасовать наркотические средства, поставляемые неустановленным лицом, на мелкие партии и разовые дозы в удобную для хранения и продажи упаковку; осуществлять бесконтактный сбыт наркотических путем разложения «закладок» в «тайниках», фотографировать места тайников и сформированную информацию об их местонахождении в виде фотографий посредством сети «Интернет» размещать на ресурсе «h…».

В один из дней периода времени с 01.10.2017 по 22.02.2018 года, но не позднее 15 часов 15 минут 22.02.2018 года неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, выполняя свою преступную роль, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело с целью дальнейшего незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе ***, что является крупным размером, которое поместило в тайник, оборудованный на территории г. Благовещенска Амурской области, после чего информацию о его местонахождении сообщил ФИО1 посредством сети «Интернет».

В один из дней периода времени с 01.10.2017 по 22.02.2018 года, но не позднее 15 часов 15 минут 22.02.2018 года ФИО1, находясь в г. Благовещенске Амурской области, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору согласно указаний неустановленного лица, прибыл к тайнику, оборудованному неустановленным лицом на территории г. Благовещенска Амурской области и забрал из него вещество, содержащее в своем составе ***, которое ФИО1, принес по месту своего жительства в кв. № 3 дома № 19 по ул. Политехническая, г. Благовещенска Амурской области, где стали незаконно хранить в целях дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, вплоть до 22.02.2018 года.

Довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на совместный незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств в крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору ФИО1 и неустановленное лицо не смогли, по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку 22.02.2018 года в период времени с 15 часов 15 минут по 16 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: ***, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято два полимерных пакета с веществом, которое содержит в своем составе ***, что, согласно Постановления Правительства РФ от № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, которое ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, хранил по месту своего жительства в целях сбыта неопределенному кругу лиц.

Таким образом, в один из дней периода времени с 01.10.2017 по 22.02.2018 года, но не позднее 15 часов 15 минут 22.02.2018 года в г. Благовещенске Амурской области ФИО1 и неустановленное лицо, действуя каждый согласно отведенной ему роли, группой лиц по предварительному сговору, умышленно, незаконно пытались сбыть заранее неопределенному кругу лиц вещество, которое содержит в своем составе ***, что, согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным п.3 ст. 47 УПК РФ, ст. 51 Конституции РФ. 

В связи с отказом подсудимого ФИО1 от дачи показаний, были оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия 22 и 23 февраля 2018 год в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника, из которых следует, что в ноябре 2017 года, он в сети «Интернет» нашёл сайт, который назывался «Г…». Про указанный сайт он узнал также из сети «Интернет» и сайта «Ютуб». Зайдя на указанный сайт, он зашёл в раздел работа, в котором предлагалось распространять наркотические вещества синтетического типа («Спайс»). Ранее из вышеуказанных сайтов он узнал, что можно стать распространителем вышеуказанного наркотического средства и при этом заработать хорошие деньги. Принцип распространения наркотических средств посредством данного сайта следующий - сначала он зарегистрировался на указанном сайте, путём набора случайного пароля и логина (без предоставления фактических персональных данных), прошёл в раздел «Работа», прошёл по ссылке «Связь с продавцом». Потом через оператора интернет чата поинтересовался о том, может ли он здесь заработать, на что ему пришёл положительный ответ. Затем ему был прислан на его электронную почту «Протон Майл» прайс-лист с расценками наркотических средств. Но чтобы начать деятельность по работе ему было предложено внести залог, что он и сделал, внеся на «бит-коин» кошелёк вышеуказанного сайта 5000 рублей. После того как внес данную сумму, ему было предложено пройти три квестовых задания: ему надо было обозначить «закладки», то есть места хранения наркотических средств, при этом реально не производя еще никаких закладок наркотиков. Для выполнения этих заданий как «закладчик», он несколько раз в разных местах г. Благовещенска Амурской области производил детальное фотографирования участков местности, после чего оформлял фотографии подготовленных им «закладок» должным образом, то есть указывал их координаты с направление в виде стрелок. После успешного выполнения этого задания, ему на вышеуказанную электронную почту пришло уведомление о том, что он может забрать первую «закладку» с наркотиком для того что бы он мог его реализовать. Первая реализационная закладка была весом около 1 грамма наркотического средства «ПиВиПи» (в кругах лиц, употребляющих наркотики - такой вид наркотика называется «скорость», «лёд»), которую он разделил на пять «закладок» по 0.2 грамма. Данные закладки он спрятал в разных частях г. Благовещенска Амурской области, после чего, сделав детальные фотографии закладок, перебросил координаты своему куратору на указанный сайт. В дальнейшем со временем он стал более активно сотрудничать с указанным сайтом, получая для реализации наркотика по 60-70 граммов, делая закладки на территории г. Благовещенска Амурской области. Раз в месяц на его «бит-коин» счёт приходила оплата за его деятельность от указанного сайта в разных суммах - от 80000 до 150000 рублей. За время своей деятельности по распространению синтетических наркотиков в период с ноября 2017 года по февраль 2018 года он сделал около 700 «закладок» вышеуказанных синтетических наркотиков. Оплату за сделанные им «закладки» он получал на свой «бит-коин» кошелёк, после чего оттуда путём обменника переводил деньги на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ***, оформленную на имя его знакомого Свидетель №3 для его личного пользования. Свидетель №3 знаком ему около 6 лет, с ним он поддерживает дружеские отношения. Он сам попросил Свидетель №3 оформить для него банковскую карту для его пользования, так как его счета в настоящее время арестованы. Но для чего ему нужна была оформленная карточка, он Свидетель №3 не рассказывал. Он понимал, что его действия носят противозаконный характер, но ему нужны были деньги, в связи с чем, он продолжал свою деятельность по «закладкам» наркотических средств. Полученные для реализации наркотики он хранил по месту жительства, то есть по ***, где их также расфасовывал на разовые порции. Для того что бы расфасовывать наркотическое средство на «дозы», он приобретал фольгу, одноразовые пакетики, небольшие весы для взвешивания малых весов, пластиковые термонасадочные трубки, из которых готовил тару для наркотика. Ранее, 21.02.2018 года он обращался в полицию после конфликта со своей знакомой, так как желал разбирательств с ней по поводу того, что она присвоила себе его деньги в сумме 50000 рублей. 22.02.2018 года он помирился со своей знакомой, после чего обратился в полицию с заявлением о том, что не желает дальнейших разбирательств по факту его обращения, которое было ранее. В отделе полиции он написал соответствующее заявление, дал объяснение по данному факту и сообщил, что деньги он обнаружил у себя дома. В связи с этим он, совместно с сотрудниками полиции приехал к себе домой по фактическому месту своего жительства для производства осмотра, предварительно дав на это письменное разрешение. При проведении осмотра сотрудники полиции в присутствии понятых обнаружили в его квартире наркотические средства и предметы для изготовления упаковки под наркотики. Он сказал сотрудникам полиции, что данные предметы ему не принадлежат, так как изначально испугался ответственности за хранение наркотических средств. В настоящее время может сказать, что данные наркотические средства принадлежат ему и находятся у него для их распространения. Он не рассчитывал, что хранящиеся у него наркотические вещества могут быть обнаружены сотрудниками полиции. Поясняет, что перед началом проведения осмотра сотрудники полиции в присутствии понятых задавали ему вопрос о возможном нахождении у него предметов и вещей, запрещённых к гражданскому обороту, и при наличии таковых предложили выдать их добровольно. Он ответил отрицательно, так как не думал, что наркотики могут быть обнаружены случайно. В настоящее время он желает сотрудничать с органами следствия и органами дознания, вину признает полностью, в содеянном раскаивается. У него, на момент обнаружения наркотиков сотрудниками полиции, имелось их около 5 граммов, которые он планировал реализовать. Ему неизвестно кто ещё распространяет наркотики на территории г. Благовещенска Амурской области, так как он работал один на себя. Он также не видел никого из кураторов распространения вышеуказанного наркотика и не имеет никаких контактных данных с ними, так как всё общение с ними происходило только дистанционно, посредством зашифрованной почты «Протон Майл» (том 1 л.д. л.д. 23-26, 41-45).

Подсудимый ФИО1 показания, данные в ходе предварительного следствия, подтвердил в полном объеме, подтвердив также добровольность и достоверность сведений, отражённых в его объяснении от 22.02.2018 года (том 1 л.д. 11).

Кроме полного признания подсудимым ФИО1 своей вины, его вина в судебном заседании подтверждена следующими исследованными доказательствами.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе предварительного следствия 16 марта 2018 года, и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что в мае 2017 года она познакомилась с ФИО1. В декабре 2017 года она вместе с Ильей переехала на ***. Там они проживали вместе с Ильей и ее ребенком. Илья, так же как и она, ранее работал на формовочном заводе в г. Благовещенске, но в ноябре 2017 года он оттуда уволился. Илью может охарактеризовать как доброго, культурного человека. Человек сам по себе не конфликтный, но иногда ее ревновал к ее бывшему супругу. К ее детям относился очень хорошо. После того, как Илья уволился с формовочного завода, то он постоянно где-то подрабатывал и приносил деньги домой. Откуда он брал эти деньги, она у него не интересовалась. У Ильи есть друг, с которым он постоянно общается - это Свидетель №3 (раньше он также работал на заводе с Ильей). Время от времени Свидетель №3 приходил к ним в гости. В 20 числах февраля 2018 года у них с Ильей произошел конфликт, из-за которого он написал на нее заявление в полицию, но потом, как она поняла, он его забрал оттуда. В один из дней, когда она находилась дома по ***, она нашла странный предмет, а именно резиновую трубку. Она не знала что это такое, но предположила, что это принадлежит Илье. Она не спрашивала, что это такое, так как ей это было не сильно интересно. 22.02.2018 года она уехала в ***, и вернулась из него домой по адресу *** только около 17 часов 30 минут. Когда она вернулась домой, то Ильи дома не было. Дома все вещи были перевернуты. Она начала звонить на номер Ильи, но он был недоступен. Тогда она позвонила на номер Свидетель №3 – 89098844995 для того, чтобы узнать, где Илья. На это он (Свидетель №3) ей сказал, что его забрали сотрудники полиции. Он сказал, что не знает, за что забрали Илью, и тогда она позвонила в отдел полиции, где ей пояснили, что Илья подозревается в совершении преступления связанного с хранением наркотических средств. О том, что Илья может хранить наркотики дома, она не знала. Сама она никогда не видела, чтобы он употреблял что-то из числа наркотиков, он даже практически не пьет. Илья ей про наркотики ничего сам не рассказывал. Также может пояснить, что когда сотрудники полиции забрали Илью, то вместе с ним они забрали и банковские карточки. Среди данных карточек была банковская карточка «АТБ», оформленная на ее имя и банковская карточка «Сбербанк России» на имя ФИО2. ФИО2 - это ее отец. На карточку отца деньги никакие не поступали, она использовалась только для того, чтобы ей ее родители могли пересылать денежные средства в небольших количествах. На ее банковскую карточку ежемесячно приходили денежные средства в размере 2200 рублей (детские). Илья этими банковскими карточками не пользовался (том 1 л.д. 50-52).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных в ходе предварительного следствия 11 апреля 2018 года, и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что 22 февраля 2018 года, примерно в 15 часов 00 минут, к ней обратились сотрудники полиции и пригласили ее принять участие при производстве осмотра места происшествия, который проходил в квартире *** дома, где она проживает. Она согласилась принять участие. Также был и второй понятой - ее сосед из квартиры ***. Квартира, в которой производился осмотр, располагается на втором этаже их дома. В ходе осмотра места происшествия сотрудники полиции так же осматривали и ванную комнату, которая совмещена с туалетом. В их присутствии сотрудники полиции из-за стены за унитазом, достали два небольших пакета из полимерного материала. Внутри пакетов находилось какое- то вещество белого цвета, кристальной формы. Пакеты, которые были обнаружены за стеной, сотрудниками полиции были упакованы в другой полимерный пакет и опечатаны. Потом сотрудники полиции оттуда же достали небольшие весы, для взвешивания небольших масс. Всего было две весов. Изъятые весы были упакованы в полимерные пакет и опечатаны печатью. Помимо этого сотрудники полиции в ходе осмотра места происшествия обнаружили фасовочные пакеты и стяжки желтого, зеленого и белого цвета. Данные предметы были упакованы в полимерный пакет и опечатаны печатью. Потом сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия был изъят ноутбук черного цвета, жесткий диск, два сотовых телефона (модели изъятых сотовых телефонов она не запомнила). Затем в одной из комнат, сотрудниками полиции из пакета, находящегося в комнате, были изъяты еще два сотовых телефона. В осмотре места происшествия так же принимал участие и хозяин квартиры где всё это происходило - Илья ФИО1 (том 1 л.д. 53-54).

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных в ходе предварительного следствия 25 апреля 2018 года, и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что 22 февраля 2018 года около 15 часов 00 минут к нему в дверь постучались сотрудники полиции, и попросили его принять участие в качестве понятого, при производстве осмотра места происшествия, который проходил в *** согласился принять участие в данном мероприятии. В осмотре также участвовал и второй понятой. Перед тем как начать осмотр, всем участникам были разъяснены права. Во время осмотра места происшествия сотрудники полиции вместе со всей квартирой, осматривали и ванную комнату. Данная ванная комната совмещена с туалетом. Когда сотрудники полиции осматривали ванную комнату, то в их присутствии из-за стены за унитазом, они достали два полимерных пакета. Внутри извлеченных из-за стены пакетов, находилось какое-то вещество белого цвета, кристальной формы. Пакеты, которые были обнаружены за стеной, сотрудниками полиции были упакованы в другой полимерный пакет и опечатаны. Потом сотрудники полиции опять же из-за стены, достали небольшие весы в количестве двух штук, которые используются для взвешивания малых весов. Он так подумал, потому что рабочая поверхность у весов была небольшая. Эти весы были упакованы в полимерные пакеты, и опечатаны печатью. Также в ходе осмотра места происшествия, сотрудники полиции обнаружили фасовочные пакеты и стяжки различных цветов (желтые, зеленые и белые). Данные предметы были упакованы в полимерный пакет и опечатаны печатью. Потом сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия был изъят ноутбук черного цвета, жесткий диск, два сотовых телефона. Что за сотовые телефоны были изъяты, он точно не помнит. Затем в одной из комнат сотрудниками полиции из пакета, находящегося в этой комнате, были изъяты еще два сотовых телефона. Данный осмотр места происшествия проходил при участии парня, который там проживал, и звали его Илья ФИО1 (том 1 л.д. 73-74).

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных в ходе предварительного следствия 26 апреля 2018 года, и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что с 2011 года он знаком с ФИО1. С ним он познакомился в тот период времени, когда он (ФИО1) встречался с его сестрой. С ним (ФИО1) у него сложились приятельские отношения. Они с ним даже вместе работали на формовочном заводе. Время от времени Илья ему звонил и просил его иногда помощи. В 2017 году Илья просил у него номер банковской карточки его супруги - АБ (так как на тот момент его банковская карточка была заблокирована). Просил он номер карточки для того, чтобы туда ему переводили деньги (у него не было своей карточки, потому что в банке у него были долги). Он ему (ФИО1) назвал номер карточки своей супруги. Время от времени на карточку его супруги приходили деньги, которые были адресованы ФИО1. Суммы, которые приходили, были в среднем от 25000 - 30000 рублей. Данные суммы приходили практически каждый месяц, иногда и по два раза в месяц. Это происходило примерно с ноября 2017 года по январь 2018 года. Номера карточки его супруги - 4276 0300 1429 3647. В январе 2018 года он восстановил свою банковскую карточку «Сбербанка», о чем его просил сам ФИО1. После того, как он восстановил одну из своих банковских карточек «Сбербанка» 4276 0300 1552 7829, и данную карточку он передал в пользование ФИО1. Может отметить, что Илья еще в октябре 2017 года уволился с завода, где они с ним работали вместе. Но при этом деньги ему постоянно приходили. Он у него (ФИО1) спрашивал, где он работает, на что он (ФИО1) ему сказал, что работает в интернет магазине. 21.02.2018 года Илья обращался в полицию с заявление о том, что у него якобы украла деньги его сожительница Свидетель №1. Но уже 22.02.2018 года Илья пошел в полицию и хотел забрать заявление, так как все было решено мирным путем. В этот же день ему позвонил Илья и сказал, что он с сотрудниками полиции едет к себе домой, для осмотра места происшествия. Потом он (ФИО1) ему опять позвонил и сказал, что его задержали сотрудники полиции. Но он (ФИО1) ему не пояснил, из-за чего его задержали. Уже потом от его сожительницы он узнал, что дома у Ильи нашли наркотические средства. Хочет добавить, что примерно 10 февраля 2018 года, когда он был в гостях у Ильи, то у него в ванной комнате он увидел полимерный пакет, в котором лежало вещество похожее на кристаллы. Он подумал, что это обычная соль для ванн, но ее было мало, и ему это показалось подозрительным. Он спросил у него «это что соль для ванны?». На это Илья посмеялся и сказал, что действительно соль для ванны. Он лично никогда не видел, чтобы Илья употреблял наркотические средства. Охарактеризовать Илью может как спокойного человека, но иногда бывает вспыльчив. О том, что Илья дома хранит наркотические средства, ему известно не было. Для какой цели он хранил наркотические средства, он не знает (том 1 л.д. 70-72).

согласно протоколу осмотра места происшествия от 22 февраля 2018 года по адресу: ***, зафиксирована окружающая обстановка и изъято вещество белого цвета, содержащееся в двух полимерных пакетах, граммовые весы, зип – пакеты, цветные резиновые стяжки, ноутбук марки «Acer», жесткий диск, сотовый телефон марки «LG», сотовый телефон марки «ZTE», сотовый телефон марки «Huawei» (том 1 л.д. 6-9).

согласносправке об исследовании № 81-хс от 22 февраля 2018 года, «Представленное на исследование вещество в двух «зип» пакетах, содержит наркотическое ***, в пакете № 2 - 0,35 г.». Справка об исследовании признана и приобщена в качестве вещественного доказательств по уголовному делу (том 1 л.д. 10, л.д. 143).

согласно заключению эксперта № 207-х от 5 марта 2018 года, «Представленное на экспертизу вещество в двух «зип» пакетах, содержит ***, в пакете № 2 - 0,33 г.» (том 1 л.д. 34-35).

согласно протоколу осмотра предметов от 31 октября 2018 года,осмотрено: два полимерных свертка с веществом, являющемся ***, в пакете № 2 - 0,33 г., которое признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д. 78-80).

согласно протоколу осмотра предметов от 25 апреля 2018 года,осмотрено: ноутбук, порошковые весы черного цвета, порошковые весы серого цвета, сотовый телефон марки «LG», жесткий диск на ПК, сотовый телефон марки «ZTE», сотовый телефон марки «Huawei», резиновые стяжки, пакеты, сотовый телефон марки «Soni», банковская карта «Сбербанк России» ***, банковская карта «ВТБ 24» ***, банковская карта «АТБ» ***, банковская карта «ВТБ 24» ***, банковская карта «Сбербанк» ***, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д. 75-77).

согласно протоколу дополнительного осмотра предметов от 25 августа 2019 года,дополнительно осмотрен: ноутбук марки «Acer», с содержащейся в нем информацией, а именно файлы, содержащиеся в папках на локальном диске «С», в виде фотографий, с изображениями:

1. маленьких зип – пакетов, упакованных в один зип – пакет большего размера,

2. маленьких зип – пакеты, упакованных в один зип – пакет большего размера,

3. пять зип – пакетов с содержимым в виде кристаллов неправильной формы белого цвета,

4. прозрачный полимерный пакет с содержимым в виде кристаллов белого цвета неправильной формы,

5. стол, на котором лежит вещество в виде кристаллов белого цвета неправильной формы высыпанное горкой,

6. стол, на котором выложено слово «мука» из вещества в виде кристаллов белого цвета неправильной формы

7. фото экрана компьютера, какая открыта программа установить не возможно, на экране изображен фрагмент карты, установить по изображения участок местности не представляется возможным, на экране имеется запись: «Ваш адрес: Теплоузел, подходишь к воротам, слева квадратная друба, внутри клад, удачи»

8. стол, на котором стоят электронные весы, на которых лежит прозрачный полимерный пакет с веществом в виде кристаллов белого цвета неправильной формы, весы показывают значение 14,5

9. коллаж, состоящий из трех картинок, на двух картинках изображены участки местности, на картинках нанесены указателю в виде стрелок, третья картинка представляет собой фрагмент карты со стрелкой – указателем геолокации, адрес геолокации указан как ФИО3

10. коллаж, состоящий из трех картинок, на двух картинках изображены участки местности, на картинках нанесены указателю в виде стрелок, третья картинка представляет собой фрагмент карты со стрелкой – указателем геолокации, адрес геолокации указан как перекресток ул. ФИО3 – ул. Игнатьевское шоссе

11. коллаж, состоящий из трех картинок, на двух картинках изображены участки местности, на картинках нанесены указатели в виде стрелок, третья картинка представляет собой фрагмент карты со стрелкой – указателем геолокации, адрес геолокации указан как перекресток ул. Мухина и ул. Игантьевское шоссе

12. коллаж, состоящий из трех картинок, на двух картинках изображены участки местности, на картинках нанесены указатели в виде стрелок, третья картинка представляет собой фрагмент карты со стрелкой – указателем геолокации, адрес геолокации указан как перекресток ул. Мухина и ул. Игантьевское шоссе

13. коллаж, состоящий из трех картинок, на двух картинках изображены участки местности, на картинках нанесены указателю в виде стрелок, третья картинка представляет собой фрагмент карты со стрелкой – указателем геолокации, адрес геолокации указан как перекресток ул. Мухина и ул. Игантьевское шоссе

14. коллаж, состоящий из трех картинок, на двух картинках изображены участки местности, на картинках нанесены указателю в виде стрелок, третья картинка представляет собой фрагмент карты со стрелкой – указателем геолокации, адрес геолокации указан как ул. ФИО3, 2

15. коллаж, состоящий из трех картинок, на двух картинках изображены участки местности, на картинках нанесены указатели в виде стрелок, третья картинка представляет собой фрагмент карты со стрелкой – указателем геолокации, адрес геолокации указан как район перекрестка ул. Калинина и ул. Институтская

16. коллаж, состоящий из трех картинок, на двух картинках изображены участки местности, на картинках нанесены указателю в виде стрелок, третья картинка представляет собой фрагмент карты со стрелкой – указателем геолокации, адрес геолокации указан как район перекрестка ул. Новотроицкое шоссе и ул. Воронкова

17. коллаж, состоящий из трех картинок, на двух картинках изображены участки местности, на картинках нанесены указателю в виде стрелок, третья картинка представляет собой фрагмент карты со стрелкой – указателем геолокации, адрес геолокации указан как район ул. Новотроицкое шоссе 2 км. 1 а

18. коллаж, состоящий из трех картинок, на двух картинках изображены участки местности, на картинках нанесены указателю в виде стрелок, третья картинка представляет собой фрагмент карты со стрелкой – указателем геолокации, адрес геолокации указан в квартале между ул. Пионерская – ул. Новостроицкое шоссе

19. коллаж, состоящий из трех картинок, на двух картинках изображены участки местности, на картинках нанесены указатели в виде стрелок, третья картинка представляет собой фрагмент карты со стрелкой – указателем геолокации, адрес геолокации указан как район перекрестка ул. Пионерская – ул. Текстильная

20. коллаж, состоящий из трех картинок, на двух картинках изображены участки местности, на картинках нанесены указателю в виде стрелок, третья картинка представляет собой фрагмент карты со стрелкой – указателем геолокации, адрес геолокации указан как район ул. Пионерская, 204

21. коллаж, состоящий из трех картинок, на двух картинках изображены участки местности, на картинках нанесены указатели в виде стрелок, третья картинка представляет собой фрагмент карты со стрелкой – указателем геолокации, адрес геолокации указан как район ул. 50 лет Октября, 154

22. коллаж, состоящий из трех картинок, на двух картинках изображены участки местности, на картинках нанесены указателю в виде стрелок, третья картинка представляет собой фрагмент карты со стрелкой – указателем геолокации, адрес геолокации указан как район ул. Текстильная, 33

23. коллаж, состоящий из трех картинок, на двух картинках изображены участки местности, на картинках нанесены указателю в виде стрелок, третья картинка представляет собой фрагмент карты со стрелкой – указателем геолокации, адрес геолокации указан как район ул. Игнатьевское шоссе, 9/3

24. коллаж, состоящий из трех картинок, на двух картинках изображены участки местности, на картинках нанесены указателю в виде стрелок, третья картинка представляет собой фрагмент карты со стрелкой – указателем геолокации, адрес геолокации указан как район перекрестка ул. Текстильная – ул. Шимановского

25. коллаж, состоящий из трех картинок, на двух картинках изображены участки местности, на картинках нанесены указателю в виде стрелок, третья картинка представляет собой фрагмент карты со стрелкой – указателем геолокации, адрес геолокации указан как район ул. 50 лет Октября, 197

26. коллаж, состоящий из трех картинок, на двух картинках изображены участки местности, на картинках нанесены указателю в виде стрелок, третья картинка представляет собой фрагмент карты со стрелкой – указателем геолокации, адрес геолокации указан как район ул. 50 лет Октября, 206/1

27. коллаж, состоящий из трех картинок, на двух картинках изображены участки местности, на картинках нанесены указателю в виде стрелок, третья картинка представляет собой фрагмент карты со стрелкой – указателем геолокации, адрес геолокации указан как район ул. Игнатьевское шоссе, 10 а

28. коллаж, состоящий из трех картинок, на двух картинках изображены участки местности, на картинках нанесены указателю в виде стрелок, третья картинка представляет собой фрагмент карты со стрелкой – указателем геолокации, адрес геолокации указан как район ул. Игнатьевское шоссе, 10 а

29. коллаж, состоящий из трех картинок, на двух картинках изображены участки местности, на картинках нанесены указателю в виде стрелок, третья картинка представляет собой фрагмент карты со стрелкой – указателем геолокации, адрес геолокации указан как район ул. Студенческая, 171

30. коллаж, состоящий из трех картинок, на двух картинках изображены участки местности, на картинках нанесены указателю в виде стрелок, третья картинка представляет собой фрагмент карты со стрелкой – указателем геолокации, адрес геолокации указан как район ул. Промышленная, 10 а

31. коллаж, состоящий из трех картинок, на двух картинках изображены участки местности, на картинках нанесены указателю в виде стрелок, третья картинка представляет собой фрагмент карты со стрелкой – указателем геолокации, адрес геолокации указан как район ул. Промышленная, 7/2

32. коллаж, состоящий из трех картинок, на двух картинках изображены участки местности, на картинках нанесены указателю в виде стрелок, третья картинка представляет собой фрагмент карты со стрелкой – указателем геолокации, адрес геолокации указан как район ул. Студенческая, 16

33. коллаж, состоящий из трех картинок, на двух картинках изображены участки местности, на картинках нанесены указателю в виде стрелок, третья картинка представляет собой фрагмент карты со стрелкой – указателем геолокации, адрес геолокации указан как район ул. Промышленная, 10 а

34. коллаж, состоящий из трех картинок, на двух картинках изображены участки местности, на картинках нанесены указателю в виде стрелок, третья картинка представляет собой фрагмент карты со стрелкой – указателем геолокации, адрес геолокации указан как район ул. Амурская 22

35 коллаж, состоящий из трех картинок, на двух картинках изображены участки местности, на картинках нанесены указателю в виде стрелок, третья картинка представляет собой фрагмент карты со стрелкой – указателем геолокации, адрес геолокации указан как район перекрестка ул. Загородная – ул. Октябрьская

36. коллаж, состоящий из трех картинок, на двух картинках изображены участки местности, на картинках нанесены указателю в виде стрелок, третья картинка представляет собой фрагмент карты со стрелкой – указателем геолокации, адрес геолокации указан как район ул. Загородная, 169 а

37. коллаж, состоящий из трех картинок, на двух картинках изображены участки местности, на картинках нанесены указателю в виде стрелок, третья картинка представляет собой фрагмент карты со стрелкой – указателем геолокации, адрес геолокации указан как район ул. Студенческая, 13/2

38. коллаж, состоящий из трех картинок, на двух картинках изображены участки местности, на картинках нанесены указателю в виде стрелок, третья картинка представляет собой фрагмент карты со стрелкой – указателем геолокации, адрес геолокации указан как район ул. Промышленная, 14

39. коллаж, состоящий из трех картинок, на двух картинках изображены участки местности, на картинках нанесены указателю в виде стрелок, третья картинка представляет собой фрагмент карты со стрелкой – указателем геолокации, адрес геолокации указан как район ул. Студенческая, 13/2

40. коллаж, состоящий из трех картинок, на двух картинках изображены участки местности, на картинках нанесены указателю в виде стрелок, третья картинка представляет собой фрагмент карты со стрелкой – указателем геолокации, адрес геолокации указан как район ул. 50 лет Октября, 154

41. коллаж, состоящий из трех картинок, на двух картинках изображены участки местности, на картинках нанесены указателю в виде стрелок, третья картинка представляет собой фрагмент карты со стрелкой – указателем геолокации, адрес геолокации указан как район ул. Игнатьевское шоссе, 10/4

42. коллаж, состоящий из трех картинок, на двух картинках изображены участки местности, на картинках нанесены указателю в виде стрелок, третья картинка представляет собой фрагмент карты со стрелкой – указателем геолокации, адрес геолокации указан как район ул. Мухина, 8

43. коллаж, состоящий из трех картинок, на двух картинках изображены участки местности, на картинках нанесены указателю в виде стрелок, третья картинка представляет собой фрагмент карты со стрелкой – указателем геолокации, адрес геолокации указан как район ул. Мухина,10

44. скрин – шот содержащий логотип с надписью «Green New» также имеется надпись «категория: стимуляторы» также имеется изображение кнопки «добавить адреса» ниже представлена таблица, над которой написан название «Благовещенск» 2 микрорайон. Таблица состоит из четырех столбцов и четырех строк, каждый столбец имеет название «адрес», «фасовка», «цена», «минер». В первой строке под заголовком «адрес» указано «К 26_4018_pvp0,2 50.290665 127.521238 копнуть по…» под заголовком «фасовка» указано «0.2 г» под заголовком «цена» указано «1 600 руб» под заголовком «минер» указано «kentkvest» Во второй строке под заголовком «адрес» указано «К 28_4018_pvp0,2 50.290275 127.516459 прикоп нах…» под заголовком «фасовка» указано «0.2 г» под заголовком «цена» указано «1 600 руб» под заголовком «минер» указано «kentkvest» Во второй строке под заголовком «адрес» указано «К 29_4018_pvp0,2 50.287662 127.513051 Достать зел…» под заголовком «фасовка» указано «0.2 г» под заголовком «цена» указано «1 600 руб» под заголовком «минер» указано «kentkvest»

45. скрин – шот содержащий внизу имеется изображение кнопки «добавить адреса» также представлена таблица, с названием «ТЭЦ». Таблица состоит из четырех столбцов и одной строки, каждый столбец имеет название «адрес», «фасовка», «цена», «минер». В строке под заголовком «адрес» указано «К 27_4018_pvp0,2 50.283147 127.503567 копнуть в…» под заголовком «фасовка» указано «0.2 г» под заголовком «цена» указано «1 600 руб» под заголовком «минер» указано «kentkvest».

46. скрин – шот содержащий таблицу, с названием «2 микрорайон». Таблица состоит из четырех столбцов и одной строки, каждый столбец имеет название «адрес», «фасовка/цена», «минер», «продан». В строке под заголовком «адрес» указано «К 25_4018_pvp0,2 50.286113 127.509630 копнуть в указанном месте 3-5 см. забрать картофельное пюре – внутри упаковки бу…» под заголовком «фасовка/цена» указано «0.2 г 1 600 руб» под заголовком «минер» указано «kentkvest» под заголовком «продан» указанно «Заказ № 2743641 сегодня в 17:44».

47. скрин – шот на котором представлено две таблицы, с названием «Благовещенск 2 микрорайон» и «ТЭЦ» Таблица «Благовещенск 2 микрорайон» состоит из четырех столбцов и одной строки, каждый столбец имеет название «адрес», «фасовка» «цена», «минер» В строке под заголовком «адрес» указано «К 40_4017_pvp0,2 50.293195 127.517439 Приподнять…» под заголовком «фасовка» указано «0.2 г» под заголовком «цена» указано «1 600 руб» под заголовком «минер» указано «kentkvest» Таблица «ТЭЦ» состоит из четырех столбцов и двух строк, каждый столбец имеет название «адрес», «фасовка» «цена», «минер» В первой строке под заголовком «адрес» указано «К 30_4017_pvp0,2 50.280405 127.502013 Копнуть в …» под заголовком «фасовка» указано «0.2 г» под заголовком «цена» указано «1 600 руб» под заголовком «минер» указано «kentkvest» Во второй строке под заголовком «адрес» указано «К 37_4017_pvp0,2 50.291789 127.494486 Копнуть в …» под заголовком «фасовка» указано «0.2 г» под заголовком «цена» указано «1 600 руб» под заголовком «минер» указано «kentkvest»

48 скрин – шот содержащий изображение таблицы состоящую из четырех столбцов и одной строки. В первом столбце указано «К 32_4017_pvp0,2 50.270133 127.536176 Забрать картофельное пюре в указанном месте – внутри упаковки будет красный сверток, по возможности о…» во втором столбце указано «0.2 г» в третьем столбце указано «1 600 руб» в четвертом столбце указано «kentkvest»

49. скрин – шот содержащий изображение таблицуы состоящую из четырех столбцов и одной строки. В первом столбце указано «К 33_4017_pvp0,2 50.273105 127.537308 В указанном месте на швейлере прикопан красный сверток, по возможности оставьте отзыв о товаре. Спаси…»во втором столбце указано «0.2 г» в третьем столбце указано «1 600 руб» в четвертом столбце указано «kentkvest»

50 скрин – шот содержащий таблицу, с названием «Центр». Таблица состоит из четырех столбцов и одной строки, каждый столбец имеет название «адрес», «фасовка/цена», «минер», «продан». В строке под заголовком «адрес» указано «К 34_4017_pvp0,2 50.276096 127.522758 Приподнять камень в указанном месте, копнуть 3-5 см. и забрать красный сверт…» под заголовком «фасовка/цена» указано «0.2 г 1 600 руб» под заголовком «минер» указано «kentkvest» под заголовком «продан» указанно «Заказ № 2768939 сегодня в 15:15».

51 скрин – шот содержащий таблицу состоящую из четырех столбцов и одной строки В первом столбце указано «К 35 _4017_pvp0,2 50.267068 127.537814 Приподнять…»во втором столбце указано «0.2 г» в третьем столбце указано «1 600 руб» в четвертом столбце указано «kentkvest»

52. скрин – шот содержащий таблицу, с названием «ТЭЦ». Таблица «ТЭЦ» состоит из четырех столбцов и одной строки, каждый столбец имеет название «адрес», «фасовка» «цена», «минер». В первой строке под заголовком «адрес» указано «К 36_4017_pvp0,2 50.279480 127.503575 Копнуть за …» под заголовком «фасовка» указано «0.2 г» под заголовком «цена» указано «1 600 руб» под заголовком «минер» указано «kentkvest»

53. скрин – шот содержащий таблицу состоящую из четырех столбцов и одной строки. В первом столбце указано «К 37_4017_pvp0,2 50.291789 127.494486 Копнуть в…»во втором столбце указано «0.2 г» в третьем столбце указано «1 600 руб» в четвертом столбце указано «kentkvest».

54. скрин – шот содержащий таблицу, с названием «2 микройрайон». Таблица состоит из четырех столбцов и одной строки, каждый столбец имеет название «адрес», «фасовка/цена», «минер», «продан». В строке под заголовком «адрес» указано «К 38_4017_pvp0,2 50.291966 127.513764 Забрать йогурт нежный между плитами в указанном месте, по возможности оставьт…» под заголовком «фасовка/цена» указано «0.2 г 1 600 руб» под заголовком «минер» указано «kentkvest» под заголовком «продан» указанно «Заказ № 2770321 сегодня в 16:01».

55. скрин – шот содержащий таблицу состоящую из четырех столбцов и одной строки. В первом столбце указано «К 39_4017_pvp0,2 50.294447 127.507165 Поднять ба…»во втором столбце указано «0.2 г» в третьем столбце указано «1 600 руб» в четвертом столбце указано «kentkvest»

56. скрин – шот содержащий таблицу, с названием «Благовещенск 2 микрорайон». Таблица «Благовещенск 2 микрорайон» состоит из четырех столбцов и одной строки, каждый столбец имеет название «адрес», «фасовка» «цена», «минер». В первой строке под заголовком «адрес» указано «К 40_4017_pvp0,2 50.293195 127.517439 Приподнять…» под заголовком «фасовка» указано «0.2 г» под заголовком «цена» указано «1 600 руб» под заголовком «минер» указано «kentkvest»

57. скрин – шот содержащий таблицу состоящую из четырех столбцов и четырех строк. В первой строке указано «К 41_4017_pvp0,2 50.291601 127.503600 Копнуть в…» далее указано «0.2 г» далее указано «1 600 руб» далее указано «kentkvest». Во второй строке указано «К 42_4017_pvp0,2 50.279591 127.503600 Забрать кр…» далее указано «0.2 г» далее указано «1 600 руб» далее указано «kentkvest». В третьей строке указано «К 43_4017_pvp0,2 50.284889 127.497235 Забрать кр...» далее указано «0.2 г» далее указано «1 600 руб» далее указано «kentkvest». В четвертой строке указано «К 44_4017_pvp0,2 50.284055 127.498631 Копнуть по…» далее указано «0.2 г» далее указано «1 600 руб» далее указано «kentkvest»

58 скрин – шот содержащий таблицу, с названием «ТЭЦ».Таблица «ТЭЦ» состоит из четырех столбцов и одной строки, каждый столбец имеет название «адрес», «фасовка» «цена», «минер». В первой строке под заголовком «адрес» указано «К 30_4017_pvp0,2 50.280405 127.502013 Копнуть в …» под заголовком «фасовка» указано «0.2 г» под заголовком «цена» указано «1 600 руб» под заголовком «минер» указано «kentkvest».

59. скрин – шот содержащий таблицу состоящую из четырех столбцов и одной строки. В первом столбце указано «К 37_4017_pvp0,2 50.291789 127.494486 Копнуть в …»во втором столбце указано «0.2 г» в третьем столбце указано «1 600 руб» в четвертом столбце указано «kentkvest».

60. скрин – шот содержащий таблицу состоящую из четырех столбцов и двух строк и вторая таблица с названием «ТРЦ Острова». В первом столбце указано «К 57_4023_pvp0,2 50.295276 127.509250 Забрать кр…»во втором столбце указано «0.2 г» в третьем столбце указано «1 600 руб» в четвертом столбце указано «kentkvest». Во втором столбце указано «К 59_4017_pvp0,2 50.293741 127.507016 Забрать кр…»во втором столбце указано «0.2 г» в третьем столбце указано «1 600 руб» в четвертом столбце указано «kentkvest». В таблице под названием «ТРЦ Острова». В первой строке под заголовком «адрес» указано «К 45_4023_pvp0,2 50.280767 127.505958 Забрать кр…» под заголовком «фасовка» указано «0.2 г» под заголовком «цена» указано «1 600 руб» под заголовком «минер» указано «kentkvest»

61. скрин – шот содержащий таблицу состоящую из четырех столбцов и одной строки и вторая таблица с названием «Солнечный». В первом столбце указано «К 56_4023_pvp0,2 50.293450 127.505885 Поднять кр…»во втором столбце указано «0.2 г» в третьем столбце указано «1 600 руб» в четвертом столбце указано «kentkvest». В таблице под названием «Солнечный». В первой строке под заголовком «адрес» указано «К 47_4023_pvp0,2 50.295569 127.510150 Забрать кр…» под заголовком «фасовка» указано «0.2 г» под заголовком «цена» указано «1 600 руб» под заголовком «минер» указано «kentkvest». Во второй строке под заголовком «адрес» указано «К 49 _4023_pvp0,2 50.294835 127.507729 Забрать кр…» под заголовком «фасовка» указано «0.2 г» под заголовком «цена» указано «1 600 руб» под заголовком «минер» указано «kentkvest». В третьей строке под заголовком «адрес» указано «К 52 _4023_pvp0,2 50.294951 127.500054 Забрать кр…» под заголовком «фасовка» указано «0.2 г» под заголовком «цена» указано «1 600 руб» под заголовком «минер» указано «kentkvest».

62. скрин – шот содержащий таблицу состоящую из четырех столбцов и одной строки и вторая таблица с названием «Солнечный». В первом столбце указано «К 58_4023_pvp0,2 50.289792 127.50902 Забрать кра…»во втором столбце указано «0.2 г» в третьем столбце указано «1 600 руб» в четвертом столбце указано «kentkvest».В таблице под названием «ТЭЦ». В первой строке под заголовком «адрес» указано «К 46_4023_pvp0,2 50.288129 127.502210 Забрать кр…» под заголовком «фасовка» указано «0.2 г» под заголовком «цена» указано «1 600 руб» под заголовком «минер» указано «kentkvest». Во второй строке под заголовком «адрес» указано «К 50_4023_pvp0,2 50.291827 127.504856 Забрать кр…» под заголовком «фасовка» указано «0.2 г» под заголовком «цена» указано «1 600 руб» под заголовком «минер» указано «kentkvest». В третьей строке под заголовком «адрес» указано «К 53 _4023 _pvp0,2 50.294760 127.498816 Забрать кр…» под заголовком «фасовка» указано «0.2 г» под заголовком «цена» указано «1 600 руб» под заголовком «минер» указано «kentkvest».

63. скрин – шот содержащий таблицу, с названием «Благовещенск 2 микрорайон». Таблица «Благовещенск 2 микрорайон» состоит из четырех столбцов и четырех строк, каждый столбец имеет название «адрес», «фасовка» «цена», «минер». В первой строке под заголовком «адрес» указано «К 48_4023_pvp0,2 50.288322 127.512414 Забрать кр…» под заголовком «фасовка» указано «0.2 г» под заголовком «цена» указано «1 600 руб» под заголовком «минер» указано «kentkvest». Во второй строке под заголовком «адрес» указано «К 51 _4023_pvp0,2 50.289174 127.510779 Забрать кр…» под заголовком «фасовка» указано «0.2 г» под заголовком «цена» указано «1 600 руб» под заголовком «минер» указано «kentkvest». В третьей строке под заголовком «адрес» указано «К 54_4023_pvp0,2 50.293075 127.508313 Поднять бу…» под заголовком «фасовка» указано «0.2 г» под заголовком «цена» указано «1 600 руб» под заголовком «минер» указано «kentkvest». В четвертой строке под заголовком «адрес» указано «К 55_4023_pvp0,2 50.287086 127.514705» под заголовком «фасовка» указано «0.2 г» под заголовком «цена» указано «1 600 руб» под заголовком «минер» указано «kentkvest».

Также просмотрена история интернет браузер «Google Chrome» за период с 08.01.2018 по 15.01.2018

1. В 10:03 08.01.2018 был осуществлен переход по ссылке: Регистрация – *** – единый обмен валют, адрес сайта – ***

2. В 10:05 08.01.2018 был осуществлен переход по ссылке: Напоминание пароля – *** – единый обмен валют, адрес сайта – ***

3. В 10:06 08.01.2018 был осуществлен переход по ссылке: Восстановление пароля – *** – единый обмен валют, адрес сайта – e.mail.ru

4. В 10:06 08.01.2018 был осуществлен переход по ссылке: *** – единый обмен валют, адрес сайта – ***

5. В 10:07 08.01.2018 был осуществлен переход по ссылке: *** – единый обмен валют, адрес сайта – ***

6. В 10:11 08.01.2018 был осуществлен переход по ссылке: обменник – Поиск в Google, адрес сайта – www.google.ru

7. В 10:11 08.01.2018 был осуществлен переход по ссылке: Вывод Bitkoin (BTC) на карту Сбербанка – где выгоднее обменять?, адрес сайта – www.google.ru

8. В 10:11 08.01.2018 был осуществлен переход по ссылке: Вывод Bitkoin (BTC) на карту Сбербанка – где выгоднее обменять?, адрес сайта – ***

9. В 10:12 08.01.2018 был осуществлен переход по ссылке: Вывод Bitkoin (BTC) на карту Сбербанка – где выгоднее обменять?, адрес сайта – ***

10. В 10:12 08.01.2018 был осуществлен переход по ссылке: ***: Обмен Bitkoin на Сбербанк РУБ, адрес сайта – *** (Фото 66)

11. В 10:13 08.01.2018 был осуществлен переход по ссылке: ***: Обмен Bitkoin на Сбербанк РУБ, адрес сайта – *** (Фото 66)

12. В 10:14 08.01.2018 был осуществлен переход по ссылке: ***: Автоматический обмен криптовалют Bitkoin Litecoin Ethereum. Обмен WEX, адрес сайта – ***

13. В 10:15 08.01.2018 был осуществлен переход по ссылке: ***: Личный кабинет, адрес сайта – ***

14. В 10:17 08.01.2018 был осуществлен переход по ссылке: ***: Обмен электронных валют, адрес сайта – ***

15. В 10:19 08.01.2018 был осуществлен переход по ссылке: ***: Обмен электронных валют, адрес сайта – ***

16. В 10:21 08.01.2018 был осуществлен переход по ссылке: Финансы ? HYDRA, адрес сайта – ***

17. В 10:21 08.01.2018 был осуществлен переход по ссылке: ***: Обмен электронных валют, адрес сайта – ***

18. В 10:22 08.01.2018 был осуществлен переход по ссылке: Just a moment…, адрес сайта – ***

19. В 10:25 08.01.2018 был осуществлен переход по ссылке: HYDRA, адрес сайта – ***

20. В 10:45 08.01.2018 был осуществлен переход по ссылке: ***: История моих транзакций, адрес сайта – ***

21. В 11:01 08.01.2018 был осуществлен переход по ссылке: Coinbase Status – Transaction Delays, адрес сайта – ***

22. В 12:08 08.01.2018 был осуществлен переход по ссылке: Биткоин – ***

23. В 12:08 08.01.2018 был осуществлен переход по ссылке: ***: Обмен электронных валют, адрес сайта – ***

24. В 12:10 08.01.2018 был осуществлен переход по ссылке: ***

25. В 09:18 11.01.2018 был осуществлен переход по ссылке: ***

27. В 09:18 11.01.2018 был осуществлен переход по ссылке: ***

28. В 09:37 11.01.2018 был осуществлен переход по ссылке: ***

29. В 02:58 15.01.2018 был осуществлен переход по ссылке: hydra – Поиск в Google, адрес сайта – www.google.com

30. В 02:58 15.01.2018 был осуществлен переход по ссылке: HYDRA onion– Всё о Tor – параллельном интернете, адрес сайта – www.google.com

31. В 02:58 15.01.2018 был осуществлен переход по ссылке: HYDRA onion– Всё о Tor – параллельном интернете, адрес сайта – *** (том 2 л.д. 11-89).

согласно протоколу осмотра предметов от 26 августа 2019 года,осмотрен ответ из ПАО «Сбербанк России» № ЗНО 0090590659 от 13.08.2019 в виде отчета по банковской карте Свидетель №3, за период времени с 01.11.2017 по 22.02.2018, согласно которому на счет систематически поступали денежные средства, который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том 2 л.д. 90-105).

Таким образом, оценив представленные сторонами доказательства в их совокупности в соответствии со ст. 88 УПК РФ, суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, установленной. 

Судом установлено, что нарушений уголовно-процессуального законодательства при проведении следственных действий, направленных на получение и фиксацию доказательств по настоящему уголовному делу, при производстве предварительного расследования допущено не было, в связи с чем, эти доказательства являются допустимыми и их совокупность является достаточной для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию, а также иных обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела.

Выводы суда о виновности подсудимого ФИО1 основаны на показаниях самого ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия и подтверждёнными им в судебном заседании, показаниях свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, совокупности других исследованных судом доказательств, которые полностью согласуются между собой и лишены существенных противоречий.

Оснований сомневаться в правдивости и достоверности показаний свидетелей, у суда не имеется, поскольку они согласуются друг с другом, а также с показаниями самого подсудимого ФИО1, и иными исследованными в ходе судебного заседания доказательствами. 

Показания допрошенных по делу свидетелей признаются судом допустимыми доказательствами, поскольку они были получены с соблюдением требований ст.ст. 187-190, 277, 278 УПК РФ. Кроме того, указанным лицам были в полном объеме разъяснены права, предусмотренные ст. 56 УПК РФ, а также указанные лица были предупреждены об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ, - за дачу заведомо ложных показаний. Соответствие данных ими показаний содержанию протокола допроса, было подтверждено ими собственноручной подписью. Каких-либо замечаний, либо дополнений к содержанию указанных допросов, у данных свидетелей не имелось. 

Суд полагает, что у указанных свидетелей отсутствуют разумные основания для несостоятельного обвинения в совершении инкриминируемого ФИО1 преступления.

Оглашенные и исследованные показания ФИО1, данные в ходе предварительного следствия, подтвержденные им в судебном заседании, суд также признает достоверными, поскольку его показания последовательны, полностью согласуются с совокупностью других доказательств по делу и соответствуют фактическим обстоятельствам дела, установленным судом.

Оценивая показания ФИО1, суд признает их в качестве допустимых доказательств по данному уголовному делу, поскольку они были получены с соблюдением требований 46, 47, 173, 174, 187-190 УПК РФ, в присутствии защитника, после разъяснения ему всех процессуальных прав, в том числе права отказа от дачи показаний, а также предупреждения о возможности использования данных показаний в качестве доказательств по уголовному делу. 

Сведений о том, что на ФИО1 в ходе предварительного следствия оказывалось давление, с целью самооговора и искажения, даваемых им показаний, судом не установлено. 

Кроме того, суд, учитывая, что ФИО1 являясь взрослым и психически полноценным человеком, имевшим возможность предварительно получить необходимую консультацию у своего защитника, после разъяснения ему всех процессуальных прав и обязанностей, не мог не осознавать характер и значение проводимых с ним следственных мероприятий. 

При таких обстоятельствах, у суда отсутствуют какие-либо разумные основания подвергать сомнению законность полученных органами предварительного следствия доказательств в виде допроса ФИО1 22 и 23 февраля 2018 года.

Суд приходит к выводу о том, что ФИО1, совершая преступление, осознавал общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественной нравственности, и желал этого, то есть действовал с прямым умыслом.

При анализе и оценке иных собранных по данному уголовному делу доказательств, суд приходит к убеждению о том, что они получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем, признаются им в качестве допустимых доказательств.

Собранные и исследованные по данному уголовному делу доказательства в своей совокупности, являются достаточными доказательствами для признания ФИО1 виновным в совершении инкриминируемого ему деяния.

В действиях подсудимого ФИО1 имеет место квалифицирующий признак преступления «в крупном размере», поскольку согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей №228, 228.1. 229, и 229.1 УК РФ» - вещество, которое содержит в своем составе ***, является крупным размером.

Кроме того, в действиях подсудимого ФИО1 имеет место такой квалифицирующий признак преступления как «совершенное группой лиц по предварительному сговору», поскольку действия ФИО1 и неустановленного лица были объединены единым умыслом, направленным на сбыт наркотических средств их непосредственным потребителям, сговор на совершение преступления состоялся непосредственно до начала совершения конкретных действий, направленных на сбыт наркотических средств, их действия носили согласованный характер, направленный на достижение единой цели – сбыт наркотических средств их непосредственным потребителям.

С учётом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1Уголовного кодекса Российской Федерации - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии со ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, сведения о его личности, обстоятельства смягчающие наказание, состояние его здоровья, влияние наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи, а также обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца.

ФИО1 на момент совершения преступления не судим, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, ***, по месту жительства и содержанию под стражей характеризовался неудовлетворительно, по прежнему месту обучения положительно.

Согласно заключению комиссии экспертов № 156 от 23 августа 2019 года, ФИО1 наркоманией не страдает, в лечении не нуждается (том 2 л.д. 106-107).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд признает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Кроме того, судом при назначении наказания учитываются цели и мотивы совершенного преступления, характер и степень фактического участия ФИО1 в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления.

В соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений.

С учётом изложенного, конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, относящегося к категории особо тяжких, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, данных о личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, что, по мнению суда, будет являться справедливым наказанием, и оснований для применения положений ст. 73 УК РФ не усматривает.

При определении срока назначенного подсудимому ФИО1 наказания, суд считает необходимым руководствоваться положениями ч.3 ст. 66, ч.1 ст. 62 УК РФ.

По смыслу закона, если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей.

Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

С учетом указанных обстоятельств, а также характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, и данных о его личности, суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, в том числе и для назначения более мягкого наказания.

В силу п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ лишение свободы ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая фактические обстоятельства дела, степень общественной опасности совершенного преступления, не смотря на наличие смягчающих обстоятельств, и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, суд считает, что ч.6 ст. 15 УК РФ не подлежит применению.

Учитывая, что данное преступление было совершено ФИО1 до вынесения приговора Благовещенского городского суда Амурской области от 12 февраля 2020 года, по которому имеется неотбытая часть наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами (которая по состоянию на 25 ноября 2020 года составляет 1 год 11 месяцев), окончательное наказание ФИО1 должно быть назначено по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ.

ФИО1 признан виновным в покушении на совершение особо тяжкого преступления и ему назначено наказание в виде реального лишения свободы, следовательно, избранную в отношении него меру пресечения в виде заключения под стражу необходимо оставить без изменения до вступления приговора законную силу.

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: справку об исследовании № 381-хс от 22 февраля 2018 года, отчет по банковской карте Свидетель №3 за период времени с 01.11.2017 года по 22.02.2018 года, - надлежит хранить при уголовном деле; ноутбук марки «Acer», сотовый телефон марки «LG- Е612», жесткий диск на ПК, сотовый телефон марки «ZTEBladeА5 Pro», сотовый телефон марки «HuaweiAscendG510», сотовый телефон «SonyExperia», банковская карточка «Сбербанк России» ***, банковская карточка «ВТБ 24» ***, банковская карточка «АТБ» ***, банковская карточка «ВТБ 24» ***, банковская карточка «Сбербанк России» ***, - надлежит вернуть по принадлежности ФИО1; порошковые весы черного цвета, порошковые весы серого цвета,резиновые стяжки, «зип» пакеты, ***, - подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет.

В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ путем сложения наказания по настоящему приговору и неотбытой части дополнительного наказания по приговору Благовещенского городского суда Амурской области от 12 февраля 2020 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять)лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 (один) год 11 (одиннадцать) месяцев.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей с 22 февраля 2018 года по 21 декабря 2018 года, а также с 08 октября 2020 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.2 ст. 71 УК РФ дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствам исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: справку об исследовании № 381-хс от 22 февраля 2018 года, отчет по банковской карте Свидетель №3 за период времени с 01.11.2017 года по 22.02.2018 года, - хранить при уголовном деле; ноутбук марки «Acer», сотовый телефон марки «LG- Е612», жесткий диск на ПК, сотовый телефон марки «ZTEBladeА5 Pro», сотовый телефон марки «HuaweiAscendG510», сотовый телефон «SonyExperia», банковская карточка «Сбербанк России» ***, банковская карточка «ВТБ 24» ***, банковская карточка «АТБ» ***, банковская карточка «ВТБ 24» ***, банковская карточка «Сбербанк России» ***, - вернуть ФИО1; порошковые весы черного цвета, порошковые весы серого цвета,резиновые стяжки, «зип» пакеты, ***, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Благовещенский городской суд Амурской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым ФИО1 - в том же порядке и в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в суд кассационной инстанции – в Судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции (690090, 

<

...>), через Благовещенский городской суд Амурской области.

Председательствующий - судья А.С. Крюков